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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Ndérmjet

Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
Dhe
Agjencisé Kombétare té Rinisé
Lidhur sot mé  /02/2026, né Tirané ndérmjet.

Institucionit t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (kétej e tutje e cilésuar si
KMD), pérfagésuar nga Z. Robert Gajda, me adresé Rruga e Durrésit, nr.27, Tirang,

dhe

Agjencia Kombétare e Rinisé (k&tu dhe né€ vijim referuar si “AKR”), person juridik publik,
identifikuar me NIPT L42408451A, me adresé Rr. “Naim Frashéri” Nr. 37, 1000, Tirané,
Shqipéri, pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, znj. Sara Bodo.

Institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Agjencia Kombétare e
Rinisé, kané nj¢ eksperiencé dhe pérvojé té gjaté né garantimin e zbatimit dhe realizimit t&
misioneve t¢ pérbashkéta né mbrojtien € t& drejtave t& njeriut dhe déshirojné q& t& gojné
pérpara bashképunimin e ndérsjellét ndérmjet tyre né k&té fushé, népérmjet nénshkrimit t&
késaj Marréveshje Bashké&punimi, pér sa mé poshté:

Palét duke shprehur vullnetin e tyre té ploté¢ dhe té lirg, deklaruan se bien dakord té&
nénshkruajné kété marréveshje bashk&punimi, n& zbatim t& kérkesave t&¢ Kodit Civil t&

Republikés sé Shqipérisé dhe legjislacionit shqiptat né fuqi.

NENI 1
BAZA LIGJORE

Kjo marréveshje hartohet n& baz¢ t& Kodit Civil né fuqi né Republikén e Shqipérisé, Ligjit nr.
752019 “Pér Rininé™, i ndryshuar, Ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i
ndryshuar, Vendimi i K&shillit ¢ Ministrave nr. 681, daté 02.09.2020, “Pér Meényrén e
Krijimit, té Organizimit e té Funksionimit té Agjencisé Kombétare té Rinisé”; Vendimit t&
Késhillit t¢ Ministrave, Nr. 692 daté 26 Tetor 2022 “Pér Miratimin é Strategjisé Kombétare té
Rinisé dhe Planit té Veprimit 2022-2029” dhe legjislacionit t& aplikueshém né fuqi.
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NENI 2
OBJEKTI I MARREVESHJES

2.1 Objekti i késaj marréveshje &shté bashk&punimi midis AKR-s¢ dhe KMD me synim
parandalimin dhe luftimin e diskriminimit, promovimin e parimit t& barazist dhe trajtimit t&
barabarté, si dhe rritjen e ndérgjegjésimit dhe fuqizimit t& t& rinjve, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, pé&rmes koordinimit t& veprimtarive t¢ pérbashkéta informuese,

edukuese dhe institucionale.

Neni 3
QELLIMI

3.1 Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté forcimi i bashk&punimit ndérinstitucional ndérmjet
Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi dhe Agjencis¢ Kombétare t&€ Rinis€, me géllim
parandalimin dhe eliminimin e ¢do forme diskriminimi ndaj t& rinjve, promovimin e barazisé
dhe respektimit t& t& drejtave t& njeriut, si dhe integrimin e parimit t& mosdiskriminimit né

politikat, programet dhe veprimtarité rinore.

Neni 4
FUSHA E ZBATIMIT

4.1 Marréveshja do t& zbatohet midis Paléwv ndura né fushén q& pérmban kjo

Marréveshje pér té pérmbushur qéllimin e saj.

Kjo Marréveshje do té konsistojé né:

a) Bashképunim pér identifikimin e formave t& diskriminimit q& prekin té rinjté (gjinore,
etnike, aftési e kufizuar, orientim seksual, stdfistoeciaigptj.

b) Nisma pér mbrojtjen e t& rinjve nga diskriminimi né arsim, punésim dhe shérbime publike.

¢) Pérfshirja e té rinjve né nisma kundér diskriminimit.

d) Konsultim dhe bashk&punim pér hartimin e politikave dhe programeve rinore
gjithépérfshirése.

e) Integrimi i parimit t& mosdiskriminimit né strategjité dhe planet e veprimit pér rininé.
3
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f) Trajnime pér stafin e AKR-s& mbi Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe referimin e
rasteve té diskriminimit q& prekin t& rinjté.

g) Studime t€ pérbashkéta mbi situatén e diskriminimit te t€ rinjté.

Neni §
KOMUNIKIMI NDERMJET PALEVE

8.1 Palét angazhohen t& mblidhen né ményré periodike, sa heré t€ gjykohet e nevojshme, por
jo mé& rrallg se nj€ her& né 6 muaj.

8.2 Komunikimi ndérmjet paléve do té jeté né form& shkresore. Pér rastet kur palét kérkojng
njé informacion & réndésishém dhe urgjent pér t'u pércjellé, komunikimi mund t& béhet
dhe né ményré elektronike dhe verbale, por né& ¢do rast pérmes personave té kontaktit.

8.3 Secila nga Palét cakton njé person kontakti, t& cilit i drejtohen té gjitha komunikimet,
qofshin ato me gojé ose me shkrim, elektronike dhe t& shtypura né letér. Né momentin e
nénshkrimit t&é Marréveshjes, personat e kontaktit jané si mé poshté:

Pér AKR: Znj. Krisi Kllapi
Pozicioni: Pérgjegjése e Sektorit t& Bashképunimit, Marréveshjeve dhe
Projekteve t&€ Huaja.
E-mail: krisi.kllapi@rinia.gov.al
Nr. Telefonit:&
Pér KMD: Znj. Armela Ibraliu

Pozicioni: Specialiste né Drejtoring e Pritjes s& Ankesave.
E-mail: armela.ibraliu@kmd.al

Nr. Telefonit: NG

5.4 Né rast ndryshimi t& personave t& caktuar pér sa cituar, Pala e cila pérfaqé€sohet nga Zn;.
Armlea Ibraliu, do t& njoftojé me shkrim palén tjetér nénshkruese brenda 1 (nj&) jave
kalendarike nga data e ndryshimit, t& dhénat e p&rfaqésuesit t& ri té kontaktit.
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NENI 6
MBROJTJA E TE DHENAVE DHE INFORMACIONIT KONFIDENCIAL

Palét garantojng se t& gjitha t& dhénat personale t& zbuluara né bazé té marréveshjeve té
lidhura do t& pérpunohen né pérputhje me t& gjitha parimet dhe dispozitat pérkatése té
Rregullores s& (BE) 2016/679 t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit Evropian té datés 27
Prill 2016 mbi Mbrojtjen e Individéve né Lidhje me Pérpunimin e t& Dhénave Personale
dhe Lévizjes sé Liré t&¢ kétyre t& dhénave dhe shfrytézimin e Direktivés 95/46 KE
(rregullorja e pérgjithshme pér mbrojtjen e té dhénave dhe t& gjitha detyrimet qé rrjedhin
prej tyre sipas Rregullores sé Pérgjithshme pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave), Ligjit Nr. 9887,
daté& 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe legjislacionit relevant.

T€ dyja palét pranojné t& ruajné¢ informacionin konfidencial dhe t& sigurojné mbrojtjen e
tij, n€ pérputhje me ligjet dhe rregulloret e zbatueshme. Informacioni konfidencial nuk do

t€ ndahet me palé té treta pa lejen e shkruar té palés tjetér.

NENI 7
KOHEZGJATIA

Kjo Marréveshje do t& hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit nga Palét dhe do t& mbetet né
fuqi pér njé& periudhé kohore 5 (pesé) vjegare.

Ndryshimet mund t& béhen me marréveshje nga Palét népérmjet shkémbimit t&
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

Cdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e késaj Marréveshjeje do
t€ zgjidhet me mirékuptim midis Paléve.

Pérveg parashikimit t& paragrafit 1 t& kétij neni, kjo Marréveshje mund t& pérfundojé né
gdo kohé nga secila palé, duke njoftuar paraprakisht 60 dit& para me shkrim palén tjetér.

Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, nénshkruhet dhe protokollohet nga ¢do palg dhe
secila palé mban njé kopje origjinale.




8.1

8.2

83

9.1

9.2

93

9.4

AGIENCIA
KOMBETARE
£ RINISE

AKR

NENI 8
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Cdo mosmarréveshje q¢ mund té lind¢ lidhur me interpretimin dhe zbatimin e késaj
Marréveshje fillimisht Palét do ta zgjidhin me mir&kuptim, né t& kundért do t’i drejtohen
gjykatés kompetente.

Termat dhe kushtet e pércaktuara kétu pérbjng marréveshjen ¢ ploté midis paléve dhe
mund t& ndryshohen ose shtohen vetém me marréveshje me shkrim té nénshkruar nga
Palét e késaj Marréveshje.

Kjo marréveshje mund té ndérpritet nga secila palé me njoftim t¢& paktén 30 dité pérpara.

NENI 9
DISPOZITA E FUNDIT

Marréveshja zévendéson ¢do lioj korrespodence t& méparshme t& mbajtur midis paléve.
Kjo Marréveshje mbizotéron mbi ¢do term ose detyrim tjetér ose dokument tjetér q&
gshté pranuar nga palét kontraktuese.

Kontrata jo formale jané té viefshme vetém nése materializohen né formé t€ shkruar. Ky
rregull duhet t& ndiget edhe né rastin e ndryshimeve ose modifikimeve pasuese t€ cilat
nuk jané miratuar nga pérfagésuesit ligjoré ose nga persona t& legjitimuar t& p&rfaqésojné
palén pérkatése kontraktuese.

Mosekzekutmi i ndonjé té drejte t& njohur nga Marréveshja nuk do t& konsiderohet si
hegje dore nga kjo e fundit.

Né rast se ndonj& nga dispozitat e Marréveshjes ose piesé e saj &sht& ose shpallet e
pavlefshme, nuk do t& cenohet vlefshméria e dispozitave t€ tjera.

9.5 Anekset qé i bashkéngjiten Marréveshjes pérb&jné njé pjesé integrale t€ saj.
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NENI 10
HYRJA NE FUQI

10. Kjo marréveshjc hyn n& fuqi mé daté j8 2.2 02§ dhe pérpilohet né katér kopije, né gjuh&n
shqipe, me vlefshméri t& njéjté secila, nga dy pér secilén Palg,
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